
ROMANIA                                                  

JUDEŢUL BISTRIȚA-NĂSĂUD 

COMUNA NIMIGEA 

Consiliul local NIMIGEA 

 

HOTĂRÂRE 

privind însuşirea variantei finale a proiectului de stemă a comunei NIMIGEA 

 

 

Consiliul local al comunei NIMIGEA, judeţul Bistrița-Năsăud, întrunit în şedinţă 

ordinară la data de31.08.2022, în prezența a _ consilieri din totalul de 15 în funcție 

 Referatul de aprobare a Primarului comunei Nimigea nr. - 

Raportul comisiei pentru dezvoltare economico-sociala, buget-finanţe, administrarea 

domeniului public si privat al comunei, înregistrat sub nr. - 

 Raportul comisiei pentru administraţie publica locala, juridic, apărarea ordinei publice, 

respectarea drepturilor omului si a minorităţilor, înregistrat sub nr. - 

Raportul comisiei pentru învăţământ, sănătate, protecţie socială, protecţia mediului, 

activităţi social-culturale, amenajarea teritoriului si urbanism nr. - 

 Ţinând cont de prevederile art. 1, alin. 3-5 şi ale art. 2 din H. G. nr. 25/ 2003 privind 

stabilirea metodologiei de elaborare, reproducere şi folosire a stemelor judeţelor, municipiilor, 

oraşelor şi comunelor şi de prevederile art.10 din Legea nr.102/1992 privind stema ţării şi 

sigiliul statului, 

 în baza art. 129, alin. (2), lit. c), alin. (6), lit. c),  art. 136 alin. (1), art. 139 alin. 3, 

lit. e), și 196 alin. (1), lit. a din Ordonanţă de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1. Se însuşeşte varianta finală a proiectului de stemă a comunei Nimigea, judeţul 

Bistrița-Năsăud, conform anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

             Art.2. Se aproba explicatia heraldică a culorilor si simbolurilor conform anexei nr.2 la 

prezenta hotărare.  

            Art. 3. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri revine primarului comunei Nimigea, 

domnul Runcan Mircea-Gavrilă, care o va transmite Comisiei Judeţene de Heraldică, 

Genealogie şi Sigilografie din cadrul Consiliului Judeţean Bistrița-Năsăud 

Art. 4 – Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 15 voturi “pentru”, 0 voturi 

“împotrivă” si  0 „abţineri”. 

 Art. 5 – Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică prin grija 

secretarului cu : 

  - Instituţia Prefectului Judeţul Bistriţa-Năsăud 

 - Primarul comunei Nimigea 

 - Comisia Judeţeană de Heraldică, Genealogie şi Sigilografie din cadrul Consiliului 

Judeţean Bistrița-Năsăud. 

 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                        SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI  

           SALVAN FLOAREA                                            KERTESZ ROBERT 

 

 

 

 

 

 

NR.34 DIN 31/08/2022 


